АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2023                                                                                     № 1905

г.  Кореновск

Об утверждении муниципальной программы

«Реализация инициативных проектов в муниципальном образовании

Кореновский район на 2024-2028 годы»

В целях активизации участия жителей муниципального образования

Кореновский район в определении направления расходования средств

муниципального образования Кореновский район (далее – местный бюджет) в

реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение по решению

вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых

предоставлено органам местного самоуправления. и в соответствии с

постановлением администрации муниципального образования Кореновский

район от 1 августа 2014 года № 1249 «Об утверждении Порядка принятия

решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности

реализации муниципальных программ муниципального образования

Кореновский район» (с изменениями от 25 июня 2015 года № 1067),

администрация муниципального образования Кореновский

район  п о с т а н о в л я е т:

 1.Утвердить муниципальную программу «Реализация инициативных

проектов в муниципальном образовании Кореновский район на 2024-2028

годы» (прилагается).

 2.Финансовому управлению администрации муниципального

образования Кореновский район (Черненко) расходы на реализацию

мероприятий муниципальной программы «Реализация инициативных проектов

в муниципальном образовании Кореновский район на 2024-2028 годы»

осуществлять в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете

муниципального образования Кореновский район на 2024-2028 годы.

3.Управлению службы протокола и информационной политики

администрации муниципального образования Кореновский район (Симоненко)

обеспечить размещение  настоящего  постановления на официальном сайте

администрации муниципального образования  Кореновский  район в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы муниципального образования Кореновский район

И.А. Максименко.

 5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава

муниципального образования

Кореновский район                                                                        С.А.Голобородько

3

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением администрации

                                                                              муниципального образования

                                                                                Кореновский район

                                                                                от 30.10.2023 № 1905

Паспорт

муниципальной программы

«Реализация инициативных проектов в муниципальном образовании

Кореновский район на 2024-2028 годы»

Координатор муниципальной

программы

управления делами администрации

муниципального образования

Кореновский район

Координаторы подпрограмм

муниципальной программы

не предусмотрены

Участники муниципальной

программы

управления делами администрации

муниципального образования

Кореновский район

Подпрограммы муниципальной

программы

не предусмотрены

Цели муниципальной программы

внедрение и развитие инструментов

инициативного бюджетирования на

территории Кореновского района

Задачи муниципальной программы

поддержка проектов развития

территорий городского и сельских

поселений Кореновского района,

основанных на местных инициативах,

поддержка инициативных проектов

граждан по вопросам развития

территории

Перечень целевых показателей

муниципальной

программы

доля граждан в возрасте от 18 лет,

проживающих в муниципальном

образовании (его части), принявших

участие в собраниях или иных

организованных формах осуществления

4

местного самоуправления по отбору

инициативных проектов, от общего

числа граждан в возрасте от 18 лет,

проживающих в муниципальном

образовании (его части)

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2024-2028 годы

Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

Общий объем финансирования

составляет 5000,00 тыс. рублей из

бюджета муниципального образования

Кореновский район:

2024 год - 1000,0 тыс. руб.;

2025 год - 1000,0 тыс. руб.;

2026 год - 1000,0 тыс. руб.;

2027 год - 1000,0 тыс. руб.;

2028 год - 1000,0 тыс. руб..

Контроль за выполнением

муниципальной программы

Общий отдел управления делами

администрации муниципального

образования Кореновский район

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития

соответствующей сферы реализации муниципальной программы

В 2023 году по итогам конкурсного отбора был реализован инициативный

проект Журавского сельского поселения Кореновского района «Благоустройство

территории, прилегающей к МОБУ СОШ № 14 имени генерала Михаила

Павловича Бабича МО Кореновский район».

Программа "Реализация инициативных проектов в муниципальном

образовании Кореновский район на 2024-2028 годы" позволит реализовать

механизм инициативного бюджетирования путем объединения ресурсов

бюджета муниципального образования, финансовых ресурсов местных

сообществ и граждан и направить их на решение социально важных проблем.

Реализация проекта по поддержке местных инициатив позволит: выявлять и

решать проблемы, наиболее остро воспринимающиеся населением;

активизировать диалог между населением и органами власти в процессе

решения практических проблем; снизить иждивенческие настроения среди

населения; расширить формы участия граждан в деятельности органов

местного самоуправления; создать экономические и социальные условия для

динамического развития социальной инфраструктуры муниципальных

образований; повысить эффективность использования средств бюджета; развить

потенциал органов местного самоуправления и повысить эффективность их

5

работы; обеспечить переход от вертикальной схемы принятия решений на

местном уровне к горизонтальной.

2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы

реализации муниципальной программы

2.1.Основной целью муниципальной программы является:

 -внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на

территории Кореновского района.

 2.2.Программа разработана для выполнения следующих задач:

 -поддержка проектов развития территорий городского и сельских

поселений Кореновского района, основанных на местных инициативах,

поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории.

 2.3. Сроки реализации мероприятий программы преведены в Приложении

№2. Сроки реализации муниципальной программы: 2024–2028 годы.

 2.4.Целевые показатели муниципальной программы связаны с целевыми

показателями, характеризующими достижение целей и решение задач

муниципальной программы.

 Плановые значения целевых показателей приведены в Приложение №1.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм

 Наличие в муниципальной программе подпрограмм не предусмотрено.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

 Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится

в табличной форме в соответствии с Приложением №2.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем

финансирован

ия

мероприятий

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.)

Объем

финансиро

вания,

всего

(тыс.руб.)

В том числе по годам

2024
год

2025

год
2026

год
2027

год
2028

год

 Объем

финансирован

ия

мероприятий

Программы

Всего 5000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальный

бюджет
5000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6

6. Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно, в

соответствии с базовыми показателями типовой методики оценки

эффективности муниципальной программы,  утвержденной постановлением

администрации муниципального образования Кореновский район от 1 августа

2014 года  №1249 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке,

формировании, реализации и оценке эффективности реализации

муниципальных программ муниципального образования Кореновский район»

(с изменениями от 25 июня 2015 года № 1067).

7. Механизм реализации Программы и контроль за ее выполнением

 Текущее управление ходом реализации муниципальной программы и

контроль за ее выполнением осуществляет управление делами  администрации

муниципального образования Кореновский район, которое:

 - обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;

 - организует работу по достижению целевых показателей  муниципальной

программы;

 - представляет в управление экономики администрации муниципального

образования Кореновский район отчетность о реализации муниципальной

программы, а также информацию, необходимую для проведения оценки

эффективности реализации, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о

ходе реализации  муниципальной программы.

Исполнителем мероприятий  муниципальной программы является

управление делами администрации муниципального образования Кореновский

район, которое:

 ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом, представляет в управление экономики и финансовое управление

администрации муниципального образования Кореновский район отчет об

объемах  и источниках финансирования  муниципальной программы в разрезе

мероприятий;

 в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в

управление экономики доклад о ходе реализации муниципальной программы на

бумажных и электронных носителях.

Управление делами администрации муниципального образования

Кореновский район представляет в управление экономики администрации

муниципального образования Кореновский район сводную информацию о

реализации программных мероприятий в установленные сроки.

Заместитель главы

7

муниципального образования

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к паспорту муниципальной программы

«Реализация инициативных проектов в

муниципальном образовании Кореновский район

на 2024-2028 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы

«Реализация инициативных проектов в муниципальном образовании Кореновский район на 2024-2028 годы»

№
п/п

Наименование целевого показателя  Ед. изм. Статус

1
Значение показателей

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Муниципальная программа «Реализация инициативных проектов в муниципальном образовании Кореновский район

на 2024-2028 годы»

 Цель «Внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Кореновского района»

 Задача «Поддержка проектов развития территорий городского и сельских поселений Кореновского района, основанных на местных

инициативах, поддержка инициативных проектов граждан по вопросам развития территории»

1.1 доля граждан в возрасте от 18 лет,

проживающих в муниципальном

образовании (его части), принявших

участие в собраниях или иных

организованных формах осуществления

местного самоуправления по отбору

инициативных проектов, от общего числа

граждан в возрасте от 18 лет,

% 3 20 21 22 23 24

проживающих в муниципальном

образовании (его части)

Заместитель главы

муниципального образования

Кореновский район                                                                                                                                                          А.П.Манько

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к паспорту муниципальной программы «Реализация

инициативных проектов в муниципальном образовании

Кореновский район на 2024-2028 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Реализация инициативных проектов в муниципальном образовании Кореновский район на 2024-2028 годы»

№

п/п

Наименования

мероприятий

Ста

тус

1

Источники

финансирования

Объем

финанси

рования,

всего

(тыс.

руб.)

 В том числе по годам Срок

реализации

мероприят

ий

Непосредств

енный

результат

реализации

мероприятий

Муниципальный

заказчик

мероприятия,

ответственный за

выполнение

мероприятий и

получатель

субсидий

(субвенция, иных

межбюджетных

трансфертов)

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Цель «Внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Кореновского района»

  1.1 Задача 1 «Поддержка проектов развития территорий городского и сельских поселений Кореновского района, основанных на

местных инициативах»

1.1.1

Проведение

конкурсного отбора

инициативных

проектов

3 Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 квартал

2024 года

1 квартал

2025 года

1 квартал

2026 года

1 квартал

2027 года

1 квартал

2028 года

Количество

проведенны

х конкурсов

Общий отдел

управления делами

администрации

муниципального

образования

Кореновский район

Краевой

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Задача 2  «Поддержка инициативных проектов граждан по вопросам развития территории»

1.2.1 Софинансирование

инициативных

проектов по итогам

конкурсного отбора

3 Всего 1000,0 1000,

0

1000

,0

1000,

0

1000,

0

1000,

0

2-4 квартал

2024 года

2-4 квартал

2025 года

2-4 квартал

2026 года

2-4 квартал

2027 года

2-4 квартал

2028 года

 Общий отдел

управления делами

администрации

муниципального

образования

Кореновский район

   Краевой

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Федеральный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Местный бюджет 1000,0 1000,

0

1000

,0

1000,

0

1000,

0

1000,

0

   Внебюджетные

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ИТОГО  Всего 1000,0 1000,

0

1000

,0

1000,

0

1000,

0

1000,

0

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 1000,0 1000,

0

1000

,0

1000,

0

1000,

0

1000,

0

Внебюджетные

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Заместитель главы

муниципального образования

Кореновский район                                                                                                                                                          А.П.Манько